manutenção e conservação de bens imóveis visando atender atender a demanda do cartório da
3ª Zona Eleitoral, no Município de Itacoatiara/AM, conforme Termo de Referência 04/2023-3ªZE,
(doc.  n.º 0000045218), tendo como investimento o valor estabelecido em R$ 2.568,50 (dois mil,
quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral – ASJUR constatou a regularidade do
procedimento e se posicionou pelo cabimento da aplicação do instituto alusivo à dispensa de
licitação, considerando o atendimento das exigências legais previstas nos arts.

[...]

bem como, a declaração da conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, em razão do
valor da contratação.

Em sua manifestação, a Diretora-Geral sugeriu a autorização da contratação
direta, mediante dispensa de licitação, da pessoa jurídica DISTRIBUIDORA MENEZES LTDA,
CNPJ Nº 84.112.846/0001-03, no valor total de R$ 2.568,50 (dois mil, quinhentos e sessenta e
oito reais e cinquenta centavos), para a aquisição de, conforme descrição constante do Termo
de Referência nº 04/2023 - 3ªZE, encaminhando o feito para deliberação desta Presidência.

Ante o exposto, adoto como razões de decidir o Parecer n.º 278/2-23, da